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Bilaga 1. – ”Strategiska underlag och processer från kommunens 

översiktsplan 2013 med tillhörande ändringar”.   
Här finns en sammanställning av de ”kommande strategiska underlag” som lyfts i: översiktsplanen för 

Kristianstads kommun från 2013, ändring av översiktsplanen för kust- och hav 2019 och ändring av 

översiktsplanen för Kristianstad stad 2021. Här beskrivs det arbete som utförts av förvaltningarna 

sedan antagandet av planerna samt det som kvarstår. I Vindbruksplanen lyftes inte något behov av 

att ta fram andra strategiska underlag efter antagandet.   
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Översiktsplanen 2013  
Nedan följer en genomgång av de planarbeten, kunskaps- och beslutsunderlagen som lyfts fram i 

översiktsplanen för Kristianstads kommun 2013.  

Som rubrik presenteras några av de viktigaste delarna av åtgärden. Har åtgärden en lång beskrivning i 

översiktsplanen så fortsätter beskrivningen under rubriken. I punktlistan så beskrivs om och 

eventuellt hur åtgärden har genomförts, eller om det finns tankar kring genomförandet framöver. 

”Utveckling av den kommunövergripande visionen” 

• En kommunövergripande vision ”Kristianstad 2030 – Vi lyfter tillsammans” togs fram och 

antogs i juni 2014 av kommunfullmäktige. Visionen bygger på tre värdeord: ”Tillväxt, Tanke 

och Trivsel”. Visionsmålsättningarna i visionen har till viss del redan uppfyllts och det kan 

vara aktuellt att under mandatperioden 2022–2026 reflektera kring visionen för att 

säkerställa att den fortfarande känns politiskt förankrad, relevant och framåtriktad. 

”Vidareutveckla och förankra översiktsplanens genomförandefrågor inom kommunens 

organisation... 

…Utveckling av organisation och metoder. Hur kan översiktsplanen hållas levande? 

Prioritering av arbetet med att ta fram viktiga planeringsunderlag.” 

• Översiktsplanen har under perioden använts vid bland annat beslut om bygglov och 

detaljplaner. Utvecklingen i basorterna (utöver Åhus) har under perioden varit relativt 

begränsad och den största tillväxten har skett inom huvudorten, där det i stället har funnits 

en fördjupning (FÖP 2009 Kristianstad) att förhålla sig till. Organisatoriskt så är det viktigt 

med ett tätt samarbete med förvaltningarna internt i kommunen kring översiktsplanen och 

dess innehåll. I översiktsplanen från 2013 finns många aspekter inlyfta som inte handlar om 

mark- och vattenanvändning och inte går att direkt styra med en översiktsplan. 

Genomförandet av de här ställningstagandena i kommunens organisation, beror därför till 

stor del på hur de förvaltningarna väljer att använda sig av översiktsplanen.  

”Ta fram ett nytt Kulturmiljöprogram… 

…inklusive riktlinjer för landskapskaraktärer och naturmiljöer. Gäller även framtagandet av 

ett nytt Naturmiljöprogram.” 

• I översiktsplanen 2013 så har det uttryckts ett behov av ett nytt kulturmiljöprogram, 

inklusive riktlinjer för landskapskaraktärer och naturmiljöer. I samband med att 

kommunfullmäktige gav uppdraget att ta fram en planeringsstrategi och en ny översiktsplan 

för kommunen 2021-12-14 (KF § 313) så redovisades även ett förslag till budget, där 500 000 

kronor föreslogs avsättas till arbetet med en kulturmiljöplan. I samband med att arbetet med 

planeringsstrategin påbörjades så startades även arbetet med inventering av kulturmiljön 

upp. Förslaget är att en tillhörande strategi för hantering av kulturmiljöer ska tas fram och 

antas politiskt under 2023.    
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”Arbeta fram en kommunövergripande och strategiskt viktig grönstrukturplan… 

…Kan även inkludera kommunens blå strukturer, vatten. Hör samman med naturmiljöer, 

kulturmiljöer, folkhälsa, klimateffekter och ekonomisk utveckling.” 

• Under 2017 tog Kristianstads kommun fram en grönstrategi och 2019 så antogs en grönplan 

för kommunen. Efter antagandet av grönplanen så bildades även en 

förvaltningsöverskridande arbetsgrupp vars syfte är att lyfta fram de åtgärder som finns i 

grönplanen och föreslå vilka åtgärder som bör prioriteras under året.  

 ”Verka för ett utökat samarbete med Hässleholm samt övriga kommuner i Skåne nordost och 

i övriga Skåne, Blekinge och Småland… 

… angående mark- och vattenanvändningen på översiktlig och strukturell nivå.”  

• Det finns ett nätverk för samhällsplanering inom Skåne nordost där Kristianstad deltar. I 

detta nätverk diskuteras och samordnas strategiskt viktiga planeringsfrågor som går på tvärs 

över kommun- och regiongränser i vår del av regionen. Strategiska planerare från 

medlemskommunerna i Skåne nordost utgör basen i nätverket, som vid två tillfällen under 

året även utökas med representanter från Höör, Perstorp. Örkelljunga, Älmhult och 

Sölvesborg. 

”Arbeta fram en samlad strategi/plan för utvecklingen av trafiksystemet för staden 

Kristianstad samt resterande delar av kommunen med anslutningar till grannkommunerna” 

och ”Nya cykelleder i kommun- och regionövergripande nätverk…. 

… Förutsättningar för aktiv fysisk transport. Kan kopplas till planen över övergripande 

trafiksystem samt grönstrukturplanen.”  

• Under 2016 så antog Kristianstads kommun en trafikstrategi och 2019 så antogs en 

trafikplan. Efter antagandet av trafikplanen så bildades en förvaltningsöverskridande 

arbetsgrupp vars syfte är att lyfta fram de åtgärder som finns i trafikplanen och föreslå vilka 

åtgärder som bör prioriteras under året. 

”Sammankoppla vandringsleder, rastplatser, ridstråk, cykelleder med mera… 

…För de områden som anges särskilt intressanta för landsbygdsturism.” 

• Kristianstads kommun arbetar ständigt i olika projekt med att utveckla och sammankoppla 

kommunens gröna stråk, utifrån bland annat turism och friluftsliv. Det är ett pågående 

projekt som löper över tid. I friluftsplanen så lyfts detta i åtgärden ”Knyta ihop 

friluftsområden med tätorter och varandra genom leder och gröna stråk”.  
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”Hur kan den fysiska planeringen bidra till social hållbarhet?” 

• Kristianstad kommun har inte tagit fram några egna underlag kring social hållbarhet och 

fysisk planering, men många myndigheter och även regionen har tittat på detta och tagit 

fram underlag sedan ÖP 2013 antogs. Tillexempel Region Skånes ”Planera för människor – 

Social hållbarhet kopplad till fysisk planering”.1 Finansdepartementet, avdelningen för 

samhällsplanering och bostäder tog i april 2021 fram en rapport ”Den hala tvålen - Verktyg 

och metoder för social hållbarhet i fysisk planering och stadsutveckling” som beskriver olika 

verktyg och metoder för social hållbarhet i fysisk planering och problematiken att mäta 

effekten av den.  

”Medborgardialoger i basorterna kring innehåll och utformning av viktiga offentliga platser” 

• Medborgardialoger i basorterna från planavdelningens sida sker framför allt på byastämmor 

eller vid framtagandet av planprogram eller andra större strategiska dokument. Tekniska 

förvaltningen som annars arbetar mer i detalj med utformningen av offentliga platser bjuder 

oftast in till dialog med boende i närområdet vid större förändringar.  

”Övergripande studier av utvecklingsriktlinjer för Balsby/Österslöv, Skepparslöv och Rinkaby.” 

”Önnestad och Fjälkinge: Planering för den förändring som pågatågsstoppen medför- hur tar 

vi vara på möjligheterna? Bymiljö, stråk och bebyggelse.”  

”Åhus: övergripande strukturerade utvecklingsriktlinjer. Ta fram en utredning avseende 

spårbunden kollektivtrafik till Åhus-Kristianstad, på längre sikt.” 

”Tollarp: Omgestaltning av E22 till gata i samhället” 

”Linderöd: övergripande och strukturerade utvecklingsriktlinjer utifrån bland annat närheten 

till västra Skåne. Omgestaltning av E22 till gata i samhället.”  

• Det har gjorts fördjupade studier av bland annat Skepparslöv och det pågår ett arbete med 

att ta fram en ändring av översiktsplanen för Åhus. Utöver Åhus så kommer samtliga orter att 

studeras vidare i kommande arbete med översiktsplanen för Kristianstads kommun i enlighet 

med nya krav på att alla ytor behöver ha en mark- och vattenanvändning angiven och att 

flera planeringsförutsättningar har förändrats. 

”Planering för den övriga landsbygden. Strategiplanen ”växande landsbygd”, KS 2008, ska 

aktualiseras, utvecklas och kopplas till den fysiska planeringen…. 

…Möjligheter för utveckling av bebyggelse och anläggningar i särskilt viktiga och attraktiva 

sjö- och ånära lägen, utan att förstöra värdena för natur och rekreation, ska prövas och 

studeras närmare.” 

• 2016 så antog kommunfullmäktige en landsbygdsstrategi som ersatte den tidigare 

strategiplanen ”Växande landsbygd”. Landsbygdsstrategin ska belysa de utmaningar och 

möjligheter som finns på landsbygden, tydliggöra landsbygdens förutsättningar och peka ut 

prioriterade strategiska målområden. Strategin skulle revideras i samband med det 

nationella landsbygdsprogrammet sågs över (2020–2021), men landsbygdsprogrammet har 

fått förlängd giltighetstid till 2022. Många av projekten i landsbygdsprogrammen kommer 

därför att fortsätta att bedrivas fram till slutet av 2025. 

 
1 https://utveckling.skane.se/siteassets/publikationer/temapm_final_web_lowres.pdf 
 

https://utveckling.skane.se/siteassets/publikationer/temapm_final_web_lowres.pdf
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”Sammanställning av riktlinjer för särskilt känsliga områden, där inplacering av stora 

ekonomibyggnader i slättlandskapet anses olämpligt.” 

• Ett underlag för en sammanställning av särskilt känsliga områden har inte tagits fram. I stället 

sker den här prövningen i samband med bygglov och detaljplanering. Landskapsbildskydd är 

ett tidigare sätt att arbeta med detta och det skulle även kunna vara möjligt att lyfta 

generella riktlinjer i översiktsplanen som stöd för kommande planering. 

”Kommunal vatten- och avloppsplan samt dricksvattenförsörjningen” 

• Enligt vattenmyndigheternas åtgärdsprogram (2022–2027) så ska kommunen upprätta eller 

revidera plan för dricksvatten, spillvatten och dagvatten (VA-plan) och genomföra åtgärder i 

enlighet med planen så att miljökvalitetsnormerna för yt- och grundvatten ska kunna följas. 

Arbetet pågår med att ta fram en vattentjänstplan i Kristianstads kommun. 

”Bostadsförsörjningsprogram” 

• Kommunen antog 2016 riktlinjer för bostadsförsörjning, som är motsvarande underlag till 

bostadsförsörjningsprogrammet. Riktlinjerna behöver antas politiskt av kommunfullmäktige 

varje mandatperiod enligt lagen om kommunernas bostadsförsörjningsansvar. Riktlinjerna 

för bostadsförsörjning är ett viktigt underlag för översiktsplaneringen och behöver antas så 

snart som möjligt under mandatperioden 2022-2026 för att motivera utveckling av bostäder i 

översiktsplanen.  

Ta fram riktlinjer för friytor vid förskolor och skolor 

• Boverket har tagit fram riktlinjer om friytor för förskolor och skolor. Kristianstads kommun 

har i ÄÖP Kristianstad stad hänvisat till dessa. Barn- och utbildningsförvaltningen har även 

tagit fram förslag på riktlinjer för friytor och utformning av utomhusmiljön vid anläggandet 

av konceptförskolor.  

”Skydd av värdena vid Araslövs farmer” 

• I samband med framtagandet av en detaljplan för Färlöv 19:3 med flera, så har en mindre del 

av Araslövs farmer fått ett mer genomarbetat skydd av kulturmiljön.  

”Verka för att en precisering av riksintressen för flygplatsen Everöd, Vägreservatet v 19 öster 

om Degeberga, samt hamnen i Åhus kommer till stånd.”  

• Regeringen gav i januari 2020 Naturvårdsverket, Riksantikvarieämbetet, Statens 

energimyndighet, Tillväxtverket och Trafikverket att tillsammans med Boverket som 

samordnande myndighet göra en översyn av sina respektive anspråk på områden av 

riksintresse, vilket även inkluderar ovan angivna precisering av riksintressena.  

”Sammanställning av bullersituationen från väg, flyg, järnväg och särskilt bullerstörande 

verksamheter och anläggningar.” och ”Vidare arbete med definition, avgränsning och riktlinjer 

för bullerfria områden” 

• En bullerkartläggning har utförts av Ramböll vid två tillfällen. Den första var 2017 och den 

andra i oktober 2022. Bullerkartläggningen tar hänsyn till väg- och tågtrafik, men däremot 

inte buller från flyg eller bullerstörande verksamheter och anläggningar.  

• Det finns i översiktsplanen för Kristianstads kommun utpekade så kallade ”bullerfria 

områden”. Det saknas fortfarande definition, avgränsning och riktlinjer för dessa områden. 

Naturvårdsverket har tagit fram flera olika vägledningar kring buller, bland annat ”buller på 
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skolgården”2 och ”God ljudmiljö i rekreationsområden”3. Det finns också mycket forskning på 

buller och tysta områden, bland annat ”Tysta områden i Sverige” från 2018.4 

”Planering av kustvatten och hav, vidare arbete med definitioner och riktlinjer för 

översvämningshotade områden.” 

• I samband med framtagandet av ändringen av översiktsplanen för Kust och hav så togs ett 

helhetsgrepp kring såväl kusten som havet och risken för översvämning. Planen antogs i 

slutet av 2019 och en mer djupgående bedömning av aktualiteten för ändringen görs under 

rubriken ”Sammanfattad bedömning”. Det är viktigt att definitioner och riktlinjer kring 

översvämningshotade områden hålls uppdaterade för att vara ett bra stöd i plan- och 

bygglovsprocessen. 

”Aktualisering av den fördjupade översiktsplanen (2009-06-09) för staden.” 

• I december 2021 så antogs en ändring av översiktsplanen för Kristianstad stad. En mer 

djupgående bedömning av aktualiteten för ändringen görs under rubriken ”Sammanfattad 

bedömning”.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
2 https://www.naturvardsverket.se/vagledning-och-stod/buller/buller-pa-skolgard/ (September 2017) 
3 https://www.naturvardsverket.se/vagledning-och-stod/buller/god-ljudmiljo-i-rekreationsomraden/ (Februari 
2023) 
4 https://lucris.lub.lu.se/ws/portalfiles/portal/41765473/Tysta_omraden_webversion.pdf 
 

https://www.naturvardsverket.se/vagledning-och-stod/buller/buller-pa-skolgard/
https://www.naturvardsverket.se/vagledning-och-stod/buller/god-ljudmiljo-i-rekreationsomraden/
https://lucris.lub.lu.se/ws/portalfiles/portal/41765473/Tysta_omraden_webversion.pdf
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Ändring av översiktsplanen för Kust- och hav 
Nedan följer en genomgång av de fortsatta åtgärden/planeringsarbeten längsmed kusten som lyfts 

fram i ändringen av översiktsplanen för Kust och hav.  

Som rubrik presenteras själva åtgärden. I punktlistan så beskrivs om och eventuellt hur åtgärden har 

genomförts, eller om det finns tankar kring genomförandet framöver. 

 

”Påbörjat arbete med kustskydd. Utredning, planering och genomförande.” 

• I samband med att Kristianstads kommun arbetade med en ändring av översiktsplanen för 

Kusten och havet tog DHI på beställning av kommunen fram förslag på ”Kustskyddsstrategier 

för Kristianstads kommun”. I samband med framtagandet av Ändringen av översiktsplanen 

för Åhus så är kustskyddet också en viktig fråga att planera för, eftersom Åhus ligger i ett 

utsatt läge längsmed kusten och dessutom har stora värden som behöver skyddas.  

 

 ”Utredning av anpassningsåtgärder för bygglov i översvämningshotade områden.” 

• Det har inte tagits fram någon utredning av anpassningsåtgärder för bygglov kopplat till 

översvämningshotade områden. Länsstyrelsen visade också i sitt yttrande (på 

samrådsredogörelsen av ändringen av översiktsplanen för Åhus) att de ställer skarpare krav 

på att kommunen ska kunna visa hur vi hanterar översvämningshotade områden där det 

finns byggnader och/eller byggrätter, jämfört med när Kust- och havsplanen skulle antas. 

 

”Fortsatt arbete med planering av reträttmark för strandängar som reduceras till följd av 

kommande havsnivåhöjningar. För Tostebergakusten bör detta göras i samarbete med 

Bromölla kommun.” 

• Arbetet med planering för reträttmark i form av strandängar har inte fortsatt. Det har bildats 

några nya naturreservat längs kusten mellan Bromölla och Åhus, men inte utifrån behovet av 

”reträttmark”. 

 

 ”Planering av markanvändning längs Helge ås sträckning genom Kristianstads kommun.” 

• Planering av markanvändningen längs Helge å genom Kristianstad kommun kommer att 

genomföras i samband med en översyn av översiktsplanen för Kristianstads kommun.  

 

 ”Framtagande av en kommunal beredskapsplan för hantering av havsrelaterade olyckor.” 

• Ja, en sådan finns hos räddningstjänsten. Det finns även en Digital miljöatlas, som 

Länsstyrelsen Skåne hade på remiss i vintras som även Räddningstjänsten använder sig av. 

Den ska bland annat användas vid olyckor till havs, så att man ska veta var det är viktigast att 

börja sanera utifrån tillexempel värdefull natur. 

 

”Fördjupade utredningar av möjligheter till en hållbar turismnäring längs kusten.” 

• Det har inte gjorts någon separat utredning av ”hållbar turismnäring längs kusten”. I arbetet 

med ändringen av översiktsplanen för Åhus så lyfts det däremot fram att det utifrån 

turismsynpunkt är viktigt med en oexploaterad kuststräcka för att stärka Åhus attraktivitet, 



Planeringsstrategi 2023  REMISSVERSION 
- Bilaga 1.   2023-06-19 
 
 

8 
 

både för besökare och boende. Kusten är ett viktigt rekreationsområde för befolkningen i 

stora delar av Skåne, både för bad och som promenadstråk hela året. 

”Fördjupade studier av Åhus framtida bebyggelseutveckling.” 

• Det pågår ett arbete med att ta fram en ändring av översiktsplanen för Åhus. I det arbetet 

ingår att se över Åhus framtida bebyggelseutveckling. I samband med det arbetet har det 

även tagits fram en kulturmiljöinventering för Åhus.   

 

”Integration av ekosystemtjänster vid beslut och ställningstaganden i samband med 

exploateringar och etableringar” 

• Det har sedan kust- och havsplanens antagande tillämpats i vissa beslut. Det finns ett 

pågående arbete i kommunen, kopplat till en åtgärd i grönplanen att se hur balansering och 

förstärkning (kompensation) av de grönblå värdena kan ske vid planläggning samt mark- och 

exploateringsfrågor.   
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Ändring av översiktsplanen för Kristianstad stad 
I ändringen av översiktsplanen finns lite generell input till det kommande arbetet med ändringen av 

översiktsplanen för Kristianstad stad. Fokus ligger främst på själva processen framåt och hur den 

behöver utvecklas och stärkas upp för en hållbar stadsutveckling.  

Som rubrik presenteras några av de viktigaste delarna av åtgärden. Har åtgärden en lång beskrivning i 

översiktsplanen så fortsätter beskrivningen under rubriken. Ibland finns en underrubrik i mindre 

kursiv stil som i sin tur kan ha en beskrivning. I punktlistan så beskrivs om och eventuellt hur 

åtgärden har genomförts, eller om det finns tankar kring genomförandet framöver. 

 

”Strategisk samhällsbyggnadsgrupp (SSAM)” 
Kristianstads kommun har en strategisk samhällsbyggnadsorganisation för att hantera planprocessen 

från tidiga skeden till förverkligande. Tjänstepersoner lyfter aktuella frågor i en beredningsgrupp som 

sedan presenterar för chefsgruppen och den politiska styrgruppen. De formella besluten fattas i 

nämnder, kommunstyrelsen och kommunfullmäktige. Uppföljning och behandling av översiktsplanens 

aktualitet görs också inom organisationen för SSAM med beslut i ansvarig kommunal instans. Hur 

genomförandet sker är avgörande för om ändringen av översiktsplanen kommer att leva upp till de 

mål och strategier som ingår i planen och därigenom minimera de negativa konsekvenserna i 

hållbarhetsarbetet. 

• Det finns ett pågående arbete med att definiera vilken roll SSAM ska ha och vilka ärenden 

som ska lyftas där. I huvudsak fungerar SSAM som ett forum där planer lyfts som innehåller 

svåra avvägningar, har stor ekonomisk betydelse eller är av stort politiskt intresse.  

”Markförvärv” 

Kommunen behöver förvärva strategiska markområden för rådighet över de anläggningar och 

infrastruktur som behövs för området. Det är också en fördel om kommunen äger den mark som 

anvisas för verksamheter medan bostäder och handel mycket väl kan ägas av privata aktörer. 

• Inom kommunen förvärvar MEX mark för bland annat kommande utveckling, kopplat till 

översiktsplaneringen. I samband med framtagandet av ÄÖP Kristianstad stad så lyftes det 

från mark- och exploateringsenheten som problematiskt att mark pekades ut för 

verksamheter som inte var kommunägd. Därför lyftes det som en önskad inriktning att 

kommunen ska eftersträva att förvärva strategiska markområden för rådighet över 

anläggningar, infrastruktur och verksamheter som behövs för kommande exploatering 

kopplat till översiktsplanen.   

• Processen kring markförvärv styrs av MEX och är den samma som innan antagandet av ÄÖP 

Kristianstad stad.  
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”Fysisk planering” 

”Detaljplanering” 

Framtagande av detaljplaner är en viktig del av genomförandet av intentionerna med 

översiktsplanen. Om förslaget till detaljplan är förenligt med översiktsplanen och med länsstyrelsens 

granskningsyttrande kan standardförfarande tillämpas, vilket därmed förkortar 

detaljplaneprocessen. 

• Sedan antagandet 2021 så har majoriteten av detaljplaner som startats upp inom 

Kristianstads stad varit förenliga med ÄÖP Kristianstad stad och endast enstaka avvikit i 

mindre omfattning från ÄÖP Kristianstad stad.  

”Planprogram och förstudier” 

För de större utvecklingsprojekten behövs en samlad planering i ett planprogram eller förstudie som 

förbereder arbetet med detaljplaner för de olika delprojekten. Ändringen av översiktsplanen för 

Kristianstads stad föreslår förberedande planering för Näsby, Vilans strandäng, Härlövs backar och 

ängar med tivoliparken, Söder, Åsumtorp och Hammarslundsområdet. Övriga utvecklingsprojekt bör 

kunna genomföras direkt med detaljplaner  

• Sedan antagandet av ÄÖP Kristianstad stad har följande genomförts:  

o För Vilans strandängar har arbetet med ett planprogram startats upp på 

planavdelningen.  

o För Härlövs backar och ängar (dock ej tivoliparken) har en förstudie tagits fram som 

varit ute på samråd under februari-april 2022. Beslut om antagande saknas. 

o För norra innerstaden av Kristianstad håller en strukturplan/planutredning på att tas 

fram.  

”Planeringsstrategi eller revidering av översiktsplanen för kommunen” 

PBL ändrades den 1/4 2020 med bland annat krav på planeringsstrategi varje mandatperiod som 

ersätter aktualiseringsprövning. Första planeringsstrategin ska vara framtagen innan den 11/9 2024 

om inte kommunen gör en ny översiktsplan eller ändring av del av översiktsplanen innan dess.  

• Arbetet med att ta fram en planeringsstrategi pågår och den förväntas antas under hösten 

2023. Uppdraget med att se över den kommunövergripande översiktsplanen har givits av 

byggnadsnämnden och arbetet förväntas startas upp under hösten 2023.  

”Regionplan för Skåne” 

Kommunen deltar aktivt i arbetet med Regionplan för Skåne som planas vara klart 2022.  

• Representanter på tjänstemannanivå från kommunen deltog och lämnade synpunkter på hur 

regionplanen skulle se ut och Kristianstads roll i den samma. Representationen skedde även i 

samverkan med angränsande kommuner i Skåne genom nätverket Skåne nordost (SKNO). 

Fortsatt bevakning av regionens genomförande av regionplanen sker inom samma nätverk.  

 

 

 

 



Planeringsstrategi 2023  REMISSVERSION 
- Bilaga 1.   2023-06-19 
 
 

11 
 

”Skåne nordost” 

Kommunen kommer att verka för ett utökat samarbete med grannkommunerna i nordöstra Skåne 

när det gäller översiktlig fysisk planering på mellan-, regional och kommunal nivå. 

• Det finns ett etablerat och väl fungerande samarbete mellan kommunerna i nordöstra Skåne 

där samverkan sker mellan tjänstepersoner kring översiktlig fysisk planering. Nätverket 

träffas fysiskt två gånger om året i ett utökat nätverk med andra grannkommuner för att 

stämma av frågor kopplat till översiktsplanering på mellan-, regional- och kommunal nivå och 

däremellan digitalt i en tätare konstellation med endast SKNO-kommunerna representerade.     

”Kulturmiljövårdsprogram” 

Kommunen behöver tydligare beskriva vilka kulturhistoriska värden som finns och hur dessa ska 

beaktas i den fysiska planeringen. Ett kulturmiljövårdsprogram blir ett viktigt underlag för den 

framtida översiktliga planeringen.  

• I samband med att uppdraget gavs att starta upp arbetet med att se över översiktsplanen för 

Kristianstads kommun, så fanns även en föreslagen budget för att bland annat ta fram 

underlag till översiktsplanen. I budgeten hade 500 000 avsats till kulturmiljö. En inventering 

av kulturmiljön i kommunen har gjorts under hösten 2022-våren 2023. Förslaget är att en 

tillhörande strategi för hantering av kulturmiljöer ska tas fram och antas politiskt under 2023.  

”Skyfallsplan” 

Kommunen behöver bättre underlag för att planera för framtida skyfall med anpassning till 

klimatförändringar. En skyfallsplan är ett viktigt underlag för hur kommunen ska jobba med dessa 

frågor. 

• Det har inte startats upp något arbete med en skyfallsplan. Det finns sedan tidigare en 

skyfallskartering för delar av planområdet för ÄÖP Kristianstad stad och för Åhus (och 

Yngsjö), men den tar inte hänsyn till vilken kapacitet ledningsnätet har ta emot stora 

mängder skyfall. Det finns inte heller en plan kring var kommunen bör reservera mark för 

hantering av skyfall, eller var det är olämpligt att bygga kopplat till skyfall.  

”Friluftslivsplan”  

Kommunen saknar en samordnad strategi för hur arbetet med friluftsliv ska genomföras. Det finns ett 

pågående arbete med att ta fram en friluftsplan i kommunen, där planeringsunderlag är en viktig del 

att ta fram i det arbetet. Kristianstad har många viktiga friluftsområden som kusten och sjöarna i 

norr som även är av internationell betydelse. Vattenriket är också en internationell destination och 

kommunen har flera riksintressen för friluftslivet som ska beaktas. 

• Friluftslivsplanen är framtagen och har varit ute på remiss under 2022. Friluftsplanen ska upp 

och antas under 2023. Till friluftsplanen finns en inventering av kommunens 

friluftslivsområden och vilka värden de har, som är ett viktigt planeringsunderlag för 

planeringen framöver i såväl liten som stor skala. 
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”Säkerställande”  

”Naturreservat”  

Arbetet har påbörjats för att inrätta ett naturreservat vid Hammarsjöns norra del mellan Ekenabbben 

och Håslövs ängar. Området är den sista biten av Hammarsjön som ännu inte är skyddad som 

naturreservat för att säkerställa det internationellt betydelsefulla våtmarksområdet.  

Av de befintliga Natura 2000-områdena inom planområdet återstår sedan bara Araslövssjöns 

sydvästra del som inte är skyddat som naturreservat. Länsstyrelsen har som mål att säkerställa alla 

Natura 2000-områden som behöver skydd. 

• Både naturreservatet för Ekenabben och Södra Äspet har varit ute på kungörelse. Sista dag 

att överklaga reservatsbesluten var den 24 maj 2023. Om ingen överklagar beslutet så får 

naturreservaten laga kraft innan sommaren.  

”Följa upp och utvärdera ÄÖP Kristianstad stad” 

”Uppföljning” 

Genom att följa upp översiktsplanen kan kommunen klargöra om översiktsplanen fungerar som 

vägledande dokument och hur den förhåller sig till nya förutsättningar och anspråk. Genom 

uppföljning kan kommunen kommunicera och hålla dialogen kring översiktsplanen levande. Viktiga 

delar i utvärderingen är beslut om detaljplaner och bygglov samt andra strategiska 

ställningstaganden i kommunen. Uppföljningen görs gärna årligen och minst varje mandatperiod 

inför prövningen av översiktsplanens aktualitet. Andra frågor att ta upp är utmaningar, mål och 

strategier/riktlinjer samt frågan om betydande miljöpåverkan. Statistik och data från 

miljöövervakningen kan vara värdefulla underlag i arbetet. Ny lagstiftning och nytt 

planeringsunderlag kan också vara viktigt underlag. Översiktsplanen följs upp varje år i ÖP-styrgrupp 

med en större utvärdering i samband med planeringsstrategin i början av varje mandatperiod. Det 

finns behov av en samlad central hantering av statistik och uppföljning av olika strategiska dokument 

vilket idag saknas. 

• I samband med planeringsstrategin så följs kommunens översiktsplan med tillhörande 

ändringar upp utifrån ny lagstiftning och nya planeringsunderlag. I planeringsstrategin så görs 

en bedömning kring planernas aktualitet, men även vilken strategisk inriktning 

översiktsplaneringen ska ha framöver. Det finns fortsatt behov av en samlad central 

hantering av statistik, framförallt för att på ett tydligt sätt följa upp utvecklingen i 

kommunen.  

”Nyckeltal” 

För att kunna göra en kvalitativ utvärdering behövs nyckeltal utvecklas för viktiga parametrar. Detta 

arbete bör genomföras innan planen antas. 

• Det antogs inga specifika nyckeltal i samband med antagandet. Däremot finns förslag på 

nyckeltal kopplat till varje strategi. I planeringsstrategin finns ett avsnitt med två nyckeltal 

framtagna för den kommunövergripande översiktsplanen och ändringen av översiktsplanen 

för Kristianstad stad.  


